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Pérse planifikimi urban dhe hapésinor?

Dhjets vitet & fundit lans gené njs perindhé & Ithesave 08 historing & Fosovés dhe popullit t5 saj, 5 ns pilspam jen politilee asht edhe n# ot
shogérars, Mdrpshim et & madha politiks dhe skanam iles, pas konfliletit ushtarale, Jans regultuar ns migrimin & popullatss ng zonat rurals desje
qytetare t8 Fosovas,

Mlegjithats, qytetet mulr jans t5 pirgatituea pér lsta flules 8 popullatis, Edhe pse disa prej qytetews mé 8 madha tashms i lans miratuar planet
zhvillirn are kromunale dhe urbane t5 tyre, realizim i i leétyre planewe ool sshs i lshes, Kjo sjall dadi te zhvillio i Jaatile, si n# aspeletin & shvillimews
banssare dhe komercials, po ashty, adhe padeitazi ms infrastrulenacsn fiziles parlatsss,

Silnar t& gjithe dsmolracits & reja, Kosove dshts ballafaquar me njE numér t5 problam eve dhe didave, Sham s prej tyre lans 12 béjns me detyrén
& ndérlidhjes s t2 lraluarss me t# tanishmen, me shilimin drejt ardhem &riss evropians, I kontelestin & planifikimit hapssinar dhe urban, sfida
krypasore sshtd manyra se & t8 ndirlidhet 2 lealuara & Kosowds & domimar me qytets t2vogls dhe t3 mesme me shvillimin & hovshém 12 qandrawe
urhane dulte & ndjelnar trandin g obal 2 urbanizimit,

Pér chare Eshit€ ky Program?

Programi pér Mbiéshtetjen & Flanifiltimit Hapésinar Komunal (MnSFF), né Fazén 2 5 planit 3 vjecar t8 punss 55 tij, vazhdon i parlrah omunat
kapitals, q# dalin nga Joyr procesi planifilimit, dao 2 sjalls lnishte mé 2 mira pér jets dhe njs mjedis urban ms tithends he metodol ogjing e t5
mEatarit dulee purmar dhe me ans t8 ndihmés gats punss, ey program synon forcim in & kapacitsteve t3 hom dlogéve dhe paléve t5 intersmiara par
qasjen & planifikimit strategile. Poashm, programi synon shtimin dhe promeovimin e bashlespanim it rajonal dhe ndsdofitar,

Motaoja & MuSFP-aE Eshrs “58 bashlou Jrijojms qytete mE t5 mira®, 2 cila do t# thots se planifikimi i shyillimit lolal oale § talron wetdm
profesionistéve, por edhe qytetarsve 13 parfagisuar nga grupe t# ndryshme shogérars dhe t3 moshave, burra 2 gra, djsm 2 vajza. Faza o tanishme
& WS PP-s# vazshdon mbi bazén & punss s& m sharshm e t5 program it, g8 ishte & faeunsr nE ndihm En pér gjashté qytets dytésore par hartimin e
planswe shyillimore komunals dhe urbane, Kato plans duhsj t# ishin stratagjiles, t8 arisntuara n# veprimes dhe 3 pargatinie né m&nyrs pedshirss,
Mrnaalishe, shum ics & kéty re kamunavs jans ns proces t8 shatimit 8 kétyre plansve néparm et plansve 3 nivelit ms t3uls, & planst rrapullusss
dhe t5 investimers kapitalet. 18 shum & rasts, angashimi i fondsve privats apo t3 donatorédys do ta pércaletojs sulesasin e lestyre weprimtarive,

Mg fazén & tanishme, MuSFP-ja bashledpunon me 5 komuna mé t8 madha me gendra urbane t8 fugishm e — Ferizaji, Gjllani, Mitrovica, Feja,
Prizreni, por edhe me 3 komuna ms t3 vogla t2 formarae rishtazi — Junilny, Hani i Elezit dhe Mamusha, 8 cilat lans laraleter naral,

Konsolidimi i planifikimit n€ cilkle

Flanifilimi nule &shes njs punge njsharshme, Planst kamunals, urbene dhe rregulluess duhet t5 shwillohen pérpara ndryshim sve t5 mjedisiturban
dhe t5 lrijojns loushts pér investim e t8 reja, dule & mbajnr kontrallin mbi projeltet sheillimors, Frandsj, lronsalidimi i praletiless s5 planifilimit
dhe revidimit cildit 2 l#tyre plansve jans t3 domosdoshme nése dishirajmé g3 planifikir i uwban dhe hapésinar ta lnajns ralin & dubor 8 tyre, Par
ta hiérs t3 addesssshim leéts proces t8 planifilie it Jeéfdrohet stodenirs sfilease pér planifilin 08 nivelin gendrar dhe atélaleal, parsoneli i Jnalifilniar
si dhe praltilea planifilimi dhe melanizma shatimi 8 ndsrtiaca mis,

Prandaj, ndihma gjatd punss par komunat partners s pér synim ndérimin e kapacitsteve pér kryerjen dhe monitarimin e weprimtarive 3
planifikimit hapésinor dhewrban, s dhe pérgatitian & terrenit pér realizimin sfelriv €3 tyre,

Zhyvillimi dhe realizimi i projekteve stratepjike pér investime kapitale

Ellimi i planswe komunals dhe whane sshté g5 3 pércalmohen prioritatet shvillim ore dhe t3 lrijohen lnshtet par invastime t3 reja, IMNjssoj siloar
procesii planifilim it, zhwillimi i projelteve lapitals dubhet t5 mearr parasysh prioritetetts ring, apo vendosja & alam anteve t8 dubnire nEpsEr rrags —
kashat pér mbetring, uldset ose ndricimi parbEing njE dallim t3 madh ns ményren s s njerézit i parceptajnd kéta hapasica publile,

Ey program do t'ju ndihm ojs lromunaye partnare g8 'l zhvillojns dhe financajns lsto projelts.
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Forcimi i kapaciteteve t€ institucioneve gendrore pér t'i ndihmuar komunat né planifikim
Shume prej komunave m s t8 vogla lrans burim e 38 kufiuars financiare dhe njsrdzore pér ta bérs vets planifilimin, Ligji pér Flanifiltim in
Hapésinar i jep njé rol 8 rindssisham dinistriss 8 bjadisit dhe Planifilkimit Hapésinor par ¢ péderahur kam unat o8 shvillimin & plansvs
komunale dhe urbane,

ShfrytEzimi i Kolagiumit par Flanifiltien in Hapésinar 12 Asociaci onit T8 Komunave nf Fosovs si njE organ par kémbin 5 informatavs do
ti ndihmojé né forcimin e ndérveprimit ndérmjet nivelit gendror dhe laleal, MuSFPja do v parleah kesto weprimtar dhe do fu ndibimojs
planarive lrosovars né vinien & kontaltevs me hom dogét & tyre 08 vendet tiera: Ky program , po ashtn, do 8 krijojs njE pladorms par 3
méaar ng lkolagst,

Pérmirésimi i knshteve pér jet€ n€ Vendbanimet Joformale

WVendbanimet Joformals dhe ndértimet ilagals jang ndér problam et Jrpesors t3 shvillimit urban me 5 cilat ballafs qohet Kosowa, Dis prej fyre
jans dules v integruar gradualisht 08 zonatuwbane, t8 pajisirs me shérbim e dhe infrastnalenncs, daris 8 tjarat jans degals dhe joformale Ts
drsjtat pronssare dhe & drsjta & shfrytEzim it & banoréve t5Vendba nimeve Joform als ssheé shodsrniar ns njg slam ant 3 Flanit 8 Veprim it 2
Fartneritatit Erropian pér Kosovén nf roigsn e saj desjt psrafrimit t5 métsjms me Bashlim in Evropian, Ky program do 8 bashlespunojs ma
Ministring & Mjedisit dhe Flanifilcimit Hapssinor dhe me komunat partners par adresimin e géshtjes 8 Vandbanimewe Joformale,

Shirytézimi i mésimeve t€ mésuvara dhe € mésuarit nga kolepet si mjete pér ndértimin e

kapaciteteve

Angazhimi | MuSFP-s8 gjats fazés 58 pard & programit, i s mundésnar parsonelit omunal 8 giashts komunave sskondare gf 2 paditojns
pérvaja praletiles t8 planifieim it s dhe 5 shwillojng metoda sfeletive pér pérfahicjan e syrardve 13 zgjedbur, profesionistévs ose pjassitarsys t8
shogeriss civils 0 procesin & planifikimit, By program poi replikon kéto metoda ns pundn e tij me komunat partners mé t8vogla s dhe ns
aletivitatet & lrans pér synim shvillimin e bashledpunimit ndérm jet loom unave,

Cilat jan€ sferat tjera t€ veprimtarive t€ MuSPP -sé?

Mlegjithéags formalisht falowsi | vecarts | MuSP P8 dshts nf shvillimin dbe relizimin e planews romunals dhe whane, Ijo o8 pralailes do 5
thots intagrimi i njé speletri ms 8 gjars 8 cashtjews 3 ndérlidhurs, Ken pérfshiben, posh: vlergsimi dhe menashimi i rresilog nga katasteofar
transporti dhe levizshen Sria, pérmirssimi i siguriss, qasjia dhe cilssia sstatile 2 hapésirave publiles, nuajtja & trashésimiss histariles dhe natyrors
népérmijet kontrallimitts shwillim it dhe planifilimit rragullues, 1NE gjiths lests puns, qytetarst, dules i padshig gnipet me nevoja t8 posacme,
jans né randin & pars t3 kétyra veprimtarive,

51 punojmé ne?

Programi par hibéshtetjen & Flanifilimit Hapésinor Komunal folmschet ng bashlespunimin dhe ndihmén gjatd punds par odo dits ms
personalin e komunss, By program funlesionon napsrm jet zyrave t5 tij 0 tarren q# ndodhen n# Farizaj, Gjilan, FejE, Mitrovics dhe Prizren.
Ekipst komunals t3 MuSFP-sé parbzhen nga planerst ndérkambatars dhe kosowars, 2 cilét v ndibm ojng omunave né veprimtarits 2
planifilim it dhe ns sheillimin & projeleteyvs pér invastins lapitale n# manys pjesimarrdss, pafshirsss dhets arisntuar ns pucé, Ferlrabjen
pér ekipet komunals t8 MuSPP-s8 pér procesin & planificimit, pjessmarrjen publike, aspeletin gjinar, géshtjst ligjare dhe informimin 2
komunikimin & siguron zyra n# Prishting

WS PP-ja bashleipunon npshts me organizatat & shonsriss civils dhe me grupet qytetars joformals pér forcimin 2 kapaciteteys t5 tyre psc
piesdmarrje nd processt 2 planifileim it urban dhe hapésinar si dhe ng dizajnimin, realizimin dhe monitarimin & projeltamwe,
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